¹⁵⁵ C. 7.65.1: "*Eius, qui per contumaciam absens, cum ad agendam causam vocatus esset, condemnatus est negotio prius summatim perscrutato, appellatio recipi non potest.*".

¹⁵⁶ D. 5.1.73.3: "*Sciendum est ex peremptorio absentem condemnatum si appellet non esse audiendum, si modo per contumaciam defuit: si minus, audietur.*"

conferma di quanto affermato. Lo stile chiaro, sobrio e puntuale del giurista non lascia dubbio alcuno in ordine al rimedio da utilizzare (“*sciendum est ex peremptorio absentem condemnatum si appellet non esse audiendum, si modo per contumaciam defuit: si minus, audietur*”).

Può a tal punto affermarsi, con un grado elevato di verosimiglianza, che nei primi secoli, almeno nell’età severiana, pur con le considerazioni che si sono svolte circa l’uso di talune espressioni che possono quantomeno far dubitare su alcuni punti trattati, la regola generale vede la necessità di proporre appello avverso la sentenza emessa contro l’assente. Occorre tuttavia fin da subito avvertire, benché si procederà ad un esame più approfondito con il prosieguo della trattazione, che può attestarsi l’uso di alcune espressioni, attraverso i testi da ultimo esaminati, che rimandano ad un concetto tecnico del rigetto dell’appello proposto ad opera del giudice *a quo* e non già di quello *ad quem*¹⁵⁷.

Dalle premesse sin qui poste attraverso l’analisi delle fonti più risalenti e di età severiana, oltre alla regola più volte citata, può trarsi, alla luce, probabilmente, anche dell’esame dell’ultima questione in merito alle locuzioni “*appellatio recipi non potest*” e “*si appellet non esse audiendum*” in relazione ai profili di legittimazione all’appello sin qui trattati, che, in realtà, il problema dell’appellabilità della sentenza non si pone tanto sotto la prospettiva di una qualità della sentenza, bensì della legittimazione, appunto, della parte, che, in talune circostanze, come nel caso di assenza *per contumaciam*, viene in tal modo esclusa.

E’ interessante a tal punto notare che, a conferma di quanto si è qui esposto, Orestano cita un’ulteriore fonte¹⁵⁸, relativa ad un rescritto di Gordiano e riportato nel *Codex Iustinianus*, in C. 7.43.3.

¹⁵⁷ Anche R. ORESTANO, *Op. cit.*, pag. 358, avverte che le espressioni “*appellatio recipi non potest*” e “*non esse audiendum*” hanno un preciso significato tecnico, indicando “*non il rigetto dell’appello ad opera del giudice ad quem, bensì la dichiarazione di improcedibilità da parte dello stesso giudice a quo, pronunciata in faase di valutazione preliminare*”. Su tale punto non si può che concordare, risultando evidente, fin dal tenore letterale, che lo stesso significato del verbo “*recipio*” nella forma dell’infinito presente passivo “*recipi*” allude chiaramente al significato di “*ricevere*” che, senza dubbio, è da ricollegare al giudice *a quo* che riceve l’impugnazione contro la sentenza da lui emanata. Per quanto attiene la diversa espressione “*non esse audiendum*”, potendosi riferire, almeno astrattamente, ad entrambi i giudici, nell’un caso riannodando il significato di “*audiendum*” con riferimento all’udienza di appello, nell’altro caso, verosimile, nel significato che non gli si concede l’*appellatio*, si vedrà che, tuttavia, in realtà, è anch’essa da porsi in collegamento con l’attività del giudice rimettente.